
COPlUNE DI MORRA DE SANCTIS
PrOvincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

uヽincro 78 dc1 07 11 2013

3::llit%け駈暇ド[li:l::路Is:|:躍 1」:Fl器♀罵:fi器』:l[観‖ir l
capofi la.

L'anno duemilatredici il giomo sette del mese di novembre alle ore 17.00. nella sala delle

adunanze della sede comunale. si d riunita la Giunta Comunale. convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualita di vice Sindaco

CAPOZZA GERARD0 SINDACO A

IIARIANI PIETRO GERARDO ASSESSORE P

BRACCIA ANGELO MARIA ASSESSORE A

CAPUTO MASSIMILIAN0 ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESFヽ T1 3ヽ SSEヽ■1 2

Assiste il Segletario comttnale Dr'. DE VI'l O N ICOLA

Il presidente. consratato che gli intenenuti sono in numero lesale. dichiara aperta la riunione

ed inr ita i conr ocati a deliberare sr'rll'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'ar-t.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorel ole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme

Parereね vorevolc per la rcgolarita contabile:    /,/′

…  …… … ……… ……… …〆:ノく



LA GIliNTA COⅣIUNALE

Premesso che:

la Regione Campania. nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per Io sriluppo
economico e occupazionale del territorio regionale. e da tempo impegnata nella
programmazione di inten enti di Promozione e diffusione dell'immagine culturale della
Campania anche attra\ erso la realizzaz.ione di eventi culturali. di mostre ed iniziative di
r alenza nazionale ed intemazionale. al fine di tavorime la piir ampia conoscenza e iiuizione:
la Regione promuo\e. aitresi. specitiche e significative azioni per la promozione e [a

t alorizzazione dei siti di interesse storico. anistico. architettonico e archeologico. attraverso

iniziatire ed erenti di alta ralenza culturale. ritenendo di noterole rilevanza strategica Ia

programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l'attenzione sull'offerta
turistica regionale rappresentata dall'immenso patrimonio architettonico. anistico.
paesaggistico. monumentale e dalle tradizioni locali;

tra le strategie delineate nell'ambito del PO FESR 200112013 Regione Campania. nell'Asse
I Obiettivo Specifico ld) - d previsto I'Obiettivo Operativo 1.72 "Prontuovere la
conoscenzo della Camponiu". nella cui orlicolazione i pretista, tra I'oltro. l'azione b.

'' Realizzazione dei progrurnmi annuali dei Grandi Etenti, della monifestazioni fieristiche e

delle mostre di .settore in grado di mobilitore significatiti llussi di visitatori e luristi di t'tri
sio Nalutota la domtmda poten:iole. qualc modello di promo=ione sistemico in grado di
coniugare gli eventi culturali. con momenfi di commerciali;zazione, con atliv A di
comunicazione. Sarit ctssicurolo il legame con il bene o sito cullurale e naturale talorizzttto.

anche ui fini di cle.stagionoli:zazione dei .flussi di v'isita. dell 'allungamento dellu stctgione e

di ttna ntaggiore ottro:ione di dffirenti segmenti di domando":

la Regione Campania. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 197/2013. ha approvato le

direttire per la definizione di un programnra di erenti promozionali di risonanza nazionale

ed intemazionale. di noter ole impatto medratico. avente come periodo di riterimerrto due

distinte sessionr:

a "0lSETTE\4BRE 2013 il M.AGGIO 201.1":

b "01 GIUGNO 2011 ll GENNAIO 1015":

con la suddetta deliberazione. Ia Regione Campania ha indiriduato. quale tematica della

proelammazione in quesrione. la ".scopertti' della Campania e dei suoi attrattori culturali.
nrirando. ai tlni dello sviluppo di un turismo di qualitd. ad una moderna atli\ita di
promozione e ralorizzazione dei beni culturali che guardi non solo alle eccellenze storiche.

architettoniche ed archeologiche giir anrpiamente inserite nei grandi circuiti tulistico-
culturali. ma anche alle risorse c'J. '-ntinori" ditluse sul territolio regionale: l'evento
proposro si dovrd caratterizzare per l'alta attratti., itd tr.rristica. la dimensione non locale. la

capacitir di ralorizzazione del territorio e dei suoi beni culturali ed ambientali in maniera

intesrata e non lramnrentaria. .{ tale scopo. l'evento dorra essere di alto profilo ed arere il
carattele dell'unicitir. Se lo stesso si articola in piir iniziatrre queste dovranno essere

fbrtenreule inteqrate tra loro. nel tempo e nello spazio. in modo da non poter essere

riconosciute nella loro indir idualitd. n1a percepite come nranifistazioni dell'er ento unico:

in esecuzione della citata deliberazione. la Regione Campania con Decreto Dirigenziale
A.G.C. li n. 10t del ll 06 101i ha appro\ato l'arviso pubblico t'elariro alla selezione delle
iniziatire turistiche di [isonanza nazionale ed intemazionale da tenersi sul territorio
regionale nelle session i:

-'-0lSETTE\IBRE l01i - il \I.\GGIO l0ll":
- "01 GIL'GNO l0l+ - I I GENN.A.IO 1015":

L'arriso pubblico suddctro prerede all'arr.3 ed all'art. 5 la sottoscrizione di uno specitico
protocollo d'intesa contenente I' indir iduazione del Comune capotila ed il cor.rterirrento del



mandaro alla parrecipazione alla suddetta selezione pubblica all'Ente indiriduato quale

soggetto capoti la. nonchd Benellciario dell' er entuale t-tnanziamento:

. ai sensi del citato alriso pubblico. art.3. punto i.l. in ciascuna sessione. un Comune.

singolarmente oppure quale Ente capofila. puo presentare un-unica proposta prosettuale:

Considerato che:

i rappresentanti Iegali dei comuni di Calitri, Aquilonia, Andretta, Cairano, Conza della

Campania, Lioni, l\{onteverde, Morra De Sanctis e Teora hanno evidenziato l'interesse

comune a prendere parte ad una progettazione unica rolta a creare un' integrazione delle

componenti dell'oflerta culturale e turistica dei propri tenitori in un'oltica di ralforzamento

delf'attratti." ita della Regione Canrpania atta a favorire la conoscenLr tcoperta e la
r alorizzazione delle risorseiemergenze cd. "minori" presenti nei loro territori di riferimento:

i comuni facenti parte del partenariato condividono l'esigenza di candidare a tlnanziamento

l'erenro denominato -SPONZ FEST IIo edizione: "Mi sono sognato il treno" nel['ambito

del predetto avr iso:

l'erento denominato "SPONZ FEST IIo edizione: "NIi sono sognato il
treno"coerentemente con l'obiettivo operativo 1.12. si pone il raggiungimento dei seguenti

obiettivi:
o Y alorizzare e promuovere le emerqenze culturali cd. "minori";
o Creare e sviluppare offerle integrate volte a faYorire la conoscenza e la

yalorizzazione delle risorse inutilizzate o sottoutilizzate dei tenitorio di riflerimento.

nonche l'integrazione delle componenti dell'offerta culturale e turistical
o tarorire iniziative volte all'allungamento della stagione turistica ed alla

delocalizzazione;
o Sr iluppo di un'offena turistica alternativa:
o Inrestire in conoscenza ed innorazione finalizzate- tra l'altro. a realizzare crescita

sociale e occupazione per soggetti srantagg.iati:

. Attuare una politica per [o sviluppo turistico:
o Valorizzare tematiche turistico - culturali di respiro intemazionale:
. Aunlentare la pemranenza dei turisti sui siti valorizzati dagli inrestimenti realizzati:

. Alzare la qualitd dell'offerta turistica:
o Costituire un circuito turistico di qualitd:
. Farorire l'ir.rtegrazione ed isistemi di goremance locale. anche con la lealizzazioni

di parrenariati e\ enti natura turistica e culturale:
o Stimolare e sostenere il territorio a sr.iluppare le anivita produttive ttrristiche:

le finalirir dell'adesione di ciascun Ente panecipante alla realizzazione del progetto "SPONZ

FEST Ilo edizione: "Mi sono sognato il treno". mtloYono da una strategica operazione di
integrazione cukurale che mettendo a sistema spettacoli musicali. presidi di prodoni tipici.
r isire guidare ai beni culturali cd. minoli. olfle ai tut'isti nonchi ai iesii.lenti. la possibilitir di
godele appieno delle bellezze della Regione Campania e I'opponunitd di ".itppr| e" la storia

merar igliosa che le tacconta,

per le tinalira precitate.,sli EE.LL. di cui sopra hanno stabilito. pemanto. di strutlurare la loro
collaborazione sotto la tbrma di panenariato con la stipula di apposito protocollo di intesa:

gli EE.t-L sottoscrirrori del protocollo di intesa concordano nell'indir iduare il comune di

Calitri qurle soggerto proponente ed ente capofila. nonch6 Benef-rciario dell'erentttale
fi nanziar.nerrto. contirendo allo stesso it nrandato alla partecipazione alla suddetta selezione

pu bb Iic a:



o eli obiettiri del protocollo d'intesa atente ad oggetto il progetto "SPONZ FEST II'
edizione: "Nli sono sognato il treno". sono:

a. il rat'lorzamento della conoscenza dell'anrattir itd della Campania nel suo complesso

sul mercato turistico italiano ed estero. attra\ erso Ia valorizzazione delle peculiaritir e

degli elementi di attranir a presenti sul territorio regionale:
b. la creazione di olferte integrate rolte a farorire la conoscenza e la ralorizzazione

delle risorse inutilizzate o sottoutilizzate della Campania. nonchd l'integrazione delle

componenli dell'offena culturale e turistica:
c. il superamento della dimensione locale nella capacit?r di attrazione di tlussi turistici

con consegllente ampliamento della domanda turistica ed. in particolare. dei flussi
pror enienti dall'estero:

d. l'incentir azione di forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e
prir.ati interessati alla realizzazione di iniziative per il miglioramento della qualitd e

la modernizzazione dell'ollerta turistica:
e. la reicolazione e la diffusione dell'immagine culturale e turistica della Campania a

lir ello nazionale ed inlemazionale.
f, attuare una politica per lo sviluppo turistico e Ia tutela ambientale:
g. realizzare un coordinamento di eventi turistici. attraverso proposte di marketing

territoriale e di co - marketing:
h. r'alorizzare tematiche luristico - culturali di respiro internazionale:
i. aumentare la permanenza dei turisti sui siti valorizzati dasli investimenli realizzali:
j. alzare la qualitd dell'offerta turistica:
k. costituire un circuito turistico di qualitd:
L favorire l'integrazione ed i sistemi di governance locale. anche con la realizzazioni

di partenariati e\ enti natura turistica e culturale:
m. stimolare e sosrenere il territorio a sr iluppare le aftiviti produttive turistiche:
n. lavorire Ia piu vasta partecipazione collettira e Ia piir ampia condivisione sociale

dcllc idcc progcttuali con parlicolarr'rit'eriniento al turismo e all'an.rbiente.

Visto il Protocollo d lntesa:

Ritenuto dor el pror r edere in proposito:

Visto il T.U.E.L.. D.Lgs. n. 167'00:

a r oti unanimi legalntente resi e r erit-rcati:

DELIBERA

1. la plemessa fbrma parte integlante e sostallziale del plesente atto:

1. di approralc il Plotocollo d'lntcsa allcgato alla presente delibcrazionc a lormame pafie

intec.rante e sostanziale. che prerede la costiruzione di r.rn Parteuariato tra i Comuni di

Calitri, ^{quilonia, Andretta, Cairano, Conza della Campania, Lioni, }Ionter erde,
\Iorra De Sanctis, Teora e l'ind ir idtrazione del comune di Calitri quale soggetto
proponeure ed ente capotila. cui i panner conleriscono ampio nrandato per la presentazione

del progetto"SPO\Z FEST IIo edizione: "IIi sono sognato il treno"e la parrecipazione

alla selezione pubblica a ralere sul POR FESR C-\\IP-{NIA 1007 l0l3 Asse 1 Ob. Op.

l.ll ed approrata con D.G.R. n. 197 l0li e successiro Decleto Dirigenziale n. l0l del

ll 06 l0ll. A.G.C. l3 Turismo e Beni Culturali Senore I Sr.iluppo e promozione



turismo. nonch6 benellciario dell'e\entuale tlnanziamento. con il compito di garantire
I'attuazione di tune le atti\ ita previste nella proposta progettuale:

l. di autorizzare il legale Rappresentante dell'Ente o suo Delegato alla sottoscrizione del
protocollo d'intesa da allegare all'istanza di finanziamento:

-1. di dare atto che e\entuali oneri ulteriori rispetto a quelli coperri da tinanziamento saranno
assictrrati con risorse rinr enienti da campagne di sponsorizzazione e risorse unrane proprie.

Con separata votazione palese ad esito larorevole unanime. il presente atto viene reso
irnmediatamente eseguibile.



SPONZ FEST ll" edizione: "Mi sono sognato iltreno"

PROTOCOLLO D'lNTESA

Premesso che

C

b

la Regione Campania nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo
economico e occupazronale del territorio regionale, d da tempo impegnata nella
programmazione di interventi di Promozione e diffusione dell'immagine culturale
della Campania anche attraverso la rcalizzazione di eventi culturali, di mostre ed
iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la pii ampia
conoscenza e fruizione;
la Regione promuove, altresi, specifiche e significative azioni per la promozione e
la valoizzazione dei siti di interesse storico, artistico, architettonico e

archeologico, attraverso iniziative ed eventi di alta valenza culturale, ritenendo di
notevole rilevanza strategica la programmazione delle azioni e delle iniziative tese
a richiamare I'aftenzione sull'offerta turistica regionale rappresentata dall'immenso
patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e dalle tradizioni
locali;
tra le strategie delineate nell'ambito del PO FESR 200712013 Regtone Campania,
nell'Asse 1 - Obiettivo Specifico 1d) - d previsto l'Obrettivo Operativo 1 . 12
"Promuovere la conoscenza della Campania", nella cui articolazlone d prevista, tra
I'altro. l'azione b. Realizzazione dei programmi annuali dei Grandi Eventi, delle
manifestazioni fieristiche e delle mostre di settore in grado di mobilitare significativi
flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenzlale, quale modello
di promozione sistemica in grado di coniugare gli eventi culturali, con momenti di

commercializzazione. con attivitd di comunicazione. Sara assicurato il legame con
il bene o sito culturale e naturale v alorizzato. anche ai fini di destagionalizzazione
dei flussi dr visita, dell'allungamento della stagione e di una maggiore attrazione di

differenti segmentr di domanda";
la Regione Campania con Deliberazione di Giunta Regionale n. 19712013, ha

approvato le direttive per la definizione di un programma di eventi promozionali di

risonanza nazionale ed internazionale, di notevole impatto mediatlco, avente come
periodo di riferimento due distinte sessioni,

; '01 Settembre 2013 - 31 Maggio 2014"
: "01 Giugno 2014 - 30 Gennaio2015".

con la suddetta deliberazione, la Regione Campania ha individuato, quale tematica
della programmazione in questlone, la "scoperta" della Campanla e dei suoi
attrattori culturali, mirando. ai fini dello sviluppo di un turismo di qualita, ad una
moderna attivitd di promozione e valorizzazione dei beni culturali che guardt non
solo alle eccellenze storiche. architettonlche ed archeologiche gia ampiamente
rnserite nei grandi circuiti turistico-cu lturali. ma anche alle risorse cd. 'minori"

diffuse sul territorio regronale I'evento si dovra caratterizzate per l'alta attrattivita
turistica. la dimensione non locale, la capacitd di valotizzazione del territorlo e dei
suoi beni culturali ed ambientali in maniera integrata e non frammentaria. A tale
scopo. l'evento dovrd essere di alto profilo ed avere il carattere dell'unicita. Se lo
stesso si articola in pii iniziative queste dovranno essere fortemente integrate tra

e



g

loro, nel tempo e nello spazio, in modo da non poter essere riconosciute nella loro
individualitd. ma percepite come manifestazioni dell'evento unico;
in esecuzione della citata deliberazione, la Regione Campania con Decreto
Dirigenziale n '101 del 2410612013 ha approvato l'avviso pubblico relativo alla
selezione delle iniziative turistiche di risonanza nazionale ed internazionale da
tenersi sul territorio regionale nelle sessioni

: '01 SETTEMBRE 2013 - 31 MAGGIO 2014"
: 01 GIUGNO2014-31 GENNA|O2015":

ll Decreto Dirigenziale suddetto, prevede all'art.3 ed all art. 5 la sottoscrizione di
uno specifico protocollo d'intesa con scelta del soggetto capofila tra gli EE.LL.
aderenti all'iniziativa e del conseguente prowedimento di approvazione del
protocollo medesimo da parte di ciascuno dei suddetti Enti sottoscrittori con
conferimento del mandato alla partecipazione alla suddetta selezrone pubblica
all'Ente individuato quale soggetto capofila, nonch6 Beneficiario dell'eventuale
finanziamento;

h. ai sensr del Decreto Dirigenziale suddetto, art.3, punto 3.1, in ciascuna sessione,
un Comune, singolarmente oppure quale Ente capofila, pud presentare un'unica
proposta progettuale;

Considerato che:

a i rappresentanti legali dei comuni di Calitri, Aquilonia, Andretta, Cairano, Conza

b

della Campania, Lioni, Monteverde, Morra De Sanctis, Teora hanno evidenziato
l'interesse comune di prendere parte ad un progettazione unica ed integrata volta
a creare un' integrazione delle componenti dell'offerta culturale e turistica dei
propri territori in un'ottica di raffozamento dell'attrattivita della Regione Campania
atta a favorire la conoscenza/scoperta e la ualotizzazione delle risorse/emergenze
cd 'minori" presenti nei loro territorr di riferimento:
I'evento proposto, dal trtolo SPONZ FEST ll' edizione: "Mi sono sognato il
treno", per l'alta attrattrvite tuflstica, la dimensione non locale, la capacitA di
valorizzazione del territorio e dei suoi beni culturali d visto dai comuni suddetti
come una concreta opportunite di promozione turistica;
Ie finalitd dell'adesione di ciascun Ente partecipanle alla realizzazione dello
SPONZ FEST ll" edizione: "Mi sono sognato il treno" muovono da una
strategica operazione di integrazione culturale che mettendo a sistema spettacoli
musicali, presidi di prodotti tipici, visite guidate ai beni culturali cd. minon, offre ai
turisti nonch6 ai residenti, la possibilita di godere appieno delle bellezze della
Regione Campania e l'opportunita di " scoprire" la storia meravigliosa che le
racconta.
gli EE.LL. di cui sopra hanno stabilito. di strutturare la loro collaborazione sotto Ia
forma di partenariato:
gli EE.LL. sono strettamente legati e integratr tra di loro e con il tema dell'evento;
nell'iniziativa progettuale il Comune di Calitri d indicato. oltre che come soggetto
proponente, anche quale soggetto Capofila del presente partenariato, nonch6
Beneficiario dell'eventuale finanziamento.

b

TRA

Comune di CALITRI con sede Legale in Via Roma.n.2. Codice fiscale e Partita IVA
rappresentato dal Sindaco ANTONIO GERARDO

RUBINETTI. nato a............. .. il ...... .... ...... e domiciliato per
la sua canca presso I Ente di cui sopra.

Ｃ

，０

f

a.



J

Comune di AQUILONIA con sede Legale in Piazza Guglielmo Marconi. Codice fiscale
e Partita IVA , rappresentato dal Sindaco GIANCARLO DE
VITO. nato a.. . . .................... .. il e domiciliato perla sua
carica presso l'Ente di cui sopra:

Comune dr ANRETTA con sede Legale in Via Libertd, 45, Codice fiscale e Partita

IVA rappresentato dal Sindaco ANEGELO ANTONIO
CARUSO, nato a ... .. i| . ... e domiciliato per
la sua caflca presso I'Ente di cui sopra.

Comune di CAIRANO. con sede Legale in Via Roma, Codice fiscale e Partita IVA

......., rappresentato dal Sindaco LUIGI D'ANGELIS, nato a

........... il e domiciliato per la sua carica presso

l'Ente di cui sopra;

5. Comune di CONZA DELLA CAMPANIA con sede Legale in Via Municipio,l ,

Codice fiscale e Partita IVA ................ rappresentato dal Sindaco VITO
CAPPIELLO, nato a ........... il .................. e domiciliato
per la sua carica presso l'Ente di cui sopra;

7.

Comune di LIONI con sede Legale in Via Torino, 30, Codice fiscale e Partita IVA
rappresentato dal Sindaco ROOOLFO SALZARULO, nato a

il ....... . . e domiciliato per la sua carica presso

l'Ente di cui sopra.

Comune dr MONTEVERDE con sede Legale in Via Fontana, Codice fiscale e Partita
IVA .. rappresentato dal Sindaco FRANCESCO RICCIARDI ,

nato a .. . .. il . e domicillato per la sua carica
presso l'Ente di cui sopra;

Comune di MORRA DE SANCTIS con sede Legale in Piazza Francesco De Sanctis,
Codice fiscale e Partita IVA . . . . .. rappresentato dal Sindaco
GERARDO CAPOZZ,A. nato a ... iI . . . .... e

domiciliato per la sua carica presso I'Ente di cui sopra.

9. Comune di TEORA con sede Legale in Via Largo Europa,8, Codice fiscale e Partita
IVA ... . .. . . . . . rappresentato dal Sindaco STEFANO FARINA, nato a

il ............. ..... . ........ e domictliato per Ia sua carica presso
I Ente di cur sopra.

6

8

a cio espressamente autorizzati con Delibera di Giunta Municipale.

4



Si CONVIENE E SISTIPULA QUANTO SEGUE

ART l

(Recep mento de‖ a Premessa)
|l contenuto de‖ a premessa forma parte integrante del presente atto

Art 2

(COS‖tuzione motivazioni e fina:ita)

l T「 a le Parti sottoscriventi,aI■ ne di realizzare un evento di qua‖ ta per:。 svi:uppo

turistico dei territorio, si cosutuisce un partenariato idoneo a‖ a presentazione de‖ a

proposta progettua:e daltitolo SPONZ FEST!:° edizione:“ Mi sono sognato i:treno"

a valere sul DG R  n  197/2013 e sul successivo Decreto Dirigenziale n  101 del

24/06/2013,POR FESR CAMPANIA 2007/2013-Asse 1 0b Op l12,per la selezione

de‖ e iniziat ve turistiche di risonanza nazionale e lnternazionale da tenersi sul territo「 io

regionaie ne‖ a sessione“ 01 Giugno 2014-31 Gennaio 2015｀

2  Con i  presente protoco‖ o dlintesa le Parti intendono avviare un rapporto di

co‖abo「azione per lo sviluppo turistico del lo「o territorio e per il raggiungimento di alcuni

obiettivi tra cuil

口  il「afforzamento de‖ a conoscenza de‖ 'attrattivita de‖ a campania nel suo complesso

sul mercato turistico ita‖ ano ed estero.attraverso la valorizzazlone de‖ e peculiarita

e deg‖ elementi di attrattiva presenti sui territorio regionalei
口  la creazione di offerte integrate volte a favorre la conoscenza e la valor zzazione

de‖ e risorse inuti‖ zzate o sottoutiizzate de‖ a Campania,nonchё  lintegrazione de‖ e
component de‖ 'offerta cu turaie e turistical
口  |l superamento de‖ a dimensione locale ne‖ a capacita di attrazione di flussl turistici

con conseguente amphamento de‖ a domanda turistica ed, in particolare, dei flussi
provenienti da‖ 'esterol

口  lincentivazione di forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e
privat interessati a‖ a realizzazione di inlziative per‖ migioramento de‖ a qualita e ia

modernizzazione de‖ 'offerta turist cal

・   la veicolazione e la diffusione de‖ 'immagine cu turale e tur stica de‖ a Campanla a
ive‖ o nazionale ed inte「 nazionale

・  attuare una po‖ tica perlo sv‖ uppO turist co e la tutela ambientalel

・   realzzare un coo「dlnamento di eventi turisticl att「 averso proposte di marketing

terrtorlale e di co― market ngi

・   valo「 izzare tematiche turlstico― cultural dl respiro lnte「 nazionalei
口  aumentare la permanenza deituristi sui slti valor zzati dagliinvestimenti realizzatil
口  alzare la qua ta de‖ 'Offerta tu「 istical
口  costituire un circuito tur stico dl qualita:

・  favorre lintegrazlone ed i slstenn di g。 ′ernance′οca′e,anche con la realizzazioni di
partenariati eventi natura turist ca e cu turalel

・   stimolare e sostenere ilter「 ito「 o a svluppare le attivita p「 oduttive tu「 lst chel

・  favorre la pitt vasta partecipazlone co‖ ettva e la p10 ampia condlvisione sociale

de‖ e ldee progettual con particoiare rferimento altu「 ismo e a‖ 'ambiente

3 Ne‖ 'ambto de‖ e iniziative volte al raggiungirnento deg i obiettivi sopra indicati le Parti si

rnpegnano a svolgere azloni ed iniziative finaHzzate a‖ al



ａ

ｂ

Valoizzazione e promozione delle rtsorse tunstiche e delle aftivitd connesse;
Miglioramento del grado d'infrastrutturazione materiale e immateriale per una

maggiore aggregazrone e kuibilitd tunstica del siti oggetto d'intervento;
Promozione turistica nazionale ed internazionale del terrrtorio e delle sue qualita,

tramite la sottoscrizione di accordi con operatori pubblici e prlvati di rilevanza
nazionale ed internazionale.

ART.3
(L'Assemblea del Partenariato)
1. L'Assemblea del Partenariato d composta dai rappresentanti legali degli Enti associati i

quali possono delegare sostituti, secondo quanto previsto dal T.U.E.L

ART.4
(lmpegni dei soggetti sottoscrittori)
1. I soggetti sottoscrittori si impegnano ad attuare le azioni funzionali al perseguimento

delle finalitd e degli obiettivi di sviluppo condivisr, e il programma di eventi integrati sul

territorio come da scheda progettuale, in una prospettiva di cooperazione socio-
istituzionale finalizzata allo sviluppo turistico del territorio.

2. Le Parti si impegnano a perseguire il metodo del raccordo all'interno del Partenariato in
modo da promuovere un'azione integrata e sperimentale che sla volta a favorire la

crescita turistica e culturale, e la cooperazione all'interno dell'area, esaltando imomentl e

i luoghi di concertazione, di coordinamento dell'evento e di raccordo funzionale tra le
/ocallon individuate.

3. lsoggetti firmatari della presente intesa si impegnano a recepire le istanze provenienti

dai rappresentanti degli interessi collettivi sociali ed economici

ART.5
(Soggetto Capofila)
1 Le Parti individuano l'Ente capofila nel comune di calitri, ritenuto idoneo all'assunzione
di tale ruolo per le sue dimensioni organizzative. che risultera Beneficiario dell'eventuale
finanziamento, con il compito di garantire l'attuazione di tutte le attivitd previste nella
proposta progettuale.

2 l compiti precipui dell'Ente Capofila sono altresi quelli di garantrre un efficace azione di

coordinamento del Partenariato. assumendo il ruolo di rappresentante legale.

3. ll soggetto Capofila si accolla le spese di importo pari alle entrate aggiuntrve a quelle

del finanziamento regionale secondo le tipologie previste dall'avviso del Decreto
Drrigenziale precitato e riportate nella scheda progettuale dell'evento, quando queste

ultime. per qualsivoglia regione. vengano meno successivamente all'ammissione a

finanziamento del progetto.

4. L'Ente sopra individuato accetta e si impegna a svolgere il ruolo dr Capofila.

5 La carica di soggetto Capofila dura fino alla chiusura tecnica - amministrativa
dell inrziativa progettuale sopra descritta da candidare, per la selezione di cui al Decreto
Dirigenziale precitato. in una delle sessioni previste dal Decreto stesso.

C)



6. L'Ente Capofila d garante delle iniziative necessarie ed opportune ad assicurare
l'efficace e l'efficiente attuazione della presente intesa e di tutti gli atti dt indiizzo a tal fine
adottatr dal Partenariato in osseryanza del Decreto Dirtgenziale precitato
ln particolare, l'Ente capofila ha il ruolo di:
a) Rappresentare e Coordinare il Partenariato:
b) Attrvare tutte le iniziative. le collaborazioni e assistenze necessarie, nel rispetto della

normativa e delle leggi vrgenti nonch6 del presente protocollo, al fine di garantrre il

corretlo svolgimento delle attivitd di gestione tecnica, amministrativa, contabile,
finanziatia. otganizzaliva e della comunicazione per l'aftuazione del programma
condivrso:

c) Responsabile nei confronti del soggetto erogatore del fondo degli impegni fotmalizzali
secondo il Decreto Dirigenziale precitato;

d) Nell'ambito del ruolo di rappresentante legale conferito dal presente atto, I'Ente
Capofila sottoscrive accordi ed intese con altri soggetti pubblici e privati in attuazione
di decisioni assunte dall'Assemblea del Partenariato.

ART.6
(Funzioni dell'Assemblea del Partenariato)
All'assemblea del Partenariato sono demandate le seguenti funzioni.
a) Nomina del Soggetto Capofila in occasione della stipula del presente protocollo;

b) Definizione e approvazione degli indirizzi, orientamenti, direttive, atti, regolamenti
funzionali e piani di gestione presentati dal Soggetto Capofila;

c) Approvazione della proposta progettuale da presentare alla Regione Campania
secondo il Decreto Dirigenziale precitato;

d) Approvazione di tutti gli atti di competenza per l'attuazione dell'Avviso pubblico
selezionato.

ART, 7
(Presidente dell assemblea del Partenariato)
L'assemblea del Partenariato d presieduta dal Sindaco del Comune di Calitri. legale
raopresentante del Soggetto Capofila. o da suo delegato.

ART. 8
(Modalitd di attuazrone)
1. Le Parti riconoscono il ruolo del Partenariato e autorizzano il soggetto capofila a
presentare istanze di finanziamento alla Regione Campania a valere sull'avviso dl cui alla
precitata delibera regionale in premessa.

2. Il partenariato ha il compito fondamentale e prioritario di assicurare Ie procedure per la

corretta attuazione del presente protocollo d'intesa. nel rispetto delle regole e degli
strumentr previsti dagli atti e dai regolamenti emanatr dalla Regione Campania.

ART. 9
(Comunicazione e promozione)
Le Parti daranno ampia pubblicitd alle iniziative che verranno adottate e a tal fine
svilupperanno apposite azioni di comunicazione e promozione.



ART.lO
(Durata)
La presente intesa durerd frno alla chiusura tecnica - amministrativa dell iniziativa

progettuale sopra descritta.

Seouono flrme dei sonoscrittorr

Comune di CALITR:

Comune di AQU:LON:A

Comune di ANRETTA

comune di CA!RANO

Comune diCONZA DELLA CAMPANIA

Comune di L:ON!

Comune di MONTEVERDE

Comune di MORRA DE SANCT:S

Comune diTEORA



Lctto,approvato c sottoscHtto a norrlla di legge

IL VICE SINDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO

IL SEGRETRO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dclla su cstcsa dcliberazionc vicne iniziata Oggi la pubblicazione all'Albo Prctojo per 15 gio面

consccutivi  ai  scnsi  dclrart 124, comma  l  della  Lcggc n267/00, con contcmporanea

comunicazionc ai capigruppo consilian ai scnsi dclrart 125,comma l della Lcggc n 267/00

Li,08 novcmbrc 2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL・ ORIGNALE.PER USO AMMINISTRATIVO

Li,08 novcmbrc 2013 IL SEGRET
DOTT DE

こ‐θ

・

θ

″Ｌ

Ｆ
　

Ｐ̈
　
¨


